Ulp. dig. 50, 16, 27 : *stipendium a stipe appellatum est, quod per stipes, id est modica aera, colligatur.*

Comme on l'a déjà dit, il est difficile, ici, d'identifier la possible source du Sévillan⁶³.

⁶³ Cf. note 20 p. 85.

- **Censorinus**

ling. 5, 96 : *iuvencus, iuvare qui iam ad agrum colendum posset.*

etym. 12, 1, 28 : *iuvencus dictus, quod iuvare incipiat hominum usus in colenda terra [...]*

etym. 11, 2, 16 (=diff. 2, 81) : *iuvenis vocatus, quod iuvare posse incipit ; ut in bubus iuveni, cum a vitulis discesserint.*

Cens. 14, 2 : *in tertio gradu qui erat usque quinque et quadraginta annos, iuvenis appellatos, eo quod rem publicam in re militari possent iuvare.*

Isidore et Censorinus associent *iuvenis* et *iuvencus* qui seraient, tous deux, à mettre en lien à l'idée de *iuvare*. Varron, par contre, rapproche de *iuvare* seulement le nom *iuvencus*. Dans ce cas, il semblerait donc plus logique de considérer que Censorinus a été la source d'Isidore plutôt que Varron mais, en réalité, on ne sait pas si le Sévillan a eu accès aux œuvres du grammairien du III^e siècle⁶⁴.

⁶⁴ Jacques André cite Varron mais pas Censorinus (Cf. J. ANDRE, *op. cit.* 1986, p. 58). F. GASTI, de son côté, parle d'un « etimo varroniano riportato da Cens. 14, 2 » (Cf. F. GASTI, *Isidorus Hispalensis Etymologiae XI. De homine et portentis*, Paris 2010, p. 116). R. Maltby cite les trois témoins (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 320).

1.3. *Loci* transmis par des *testimonia* probablement inconnus d'Isidore

- **Nonius Marcellus**

ling. 5, 26 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.

ling. 7, 23 : aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.

etym. 20, 3, 1 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.

diff. 1, 3 : aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti.

etym. 13, 12, 1 : hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.

nat. 4, 12 : unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : *aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : 'quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.'*

Serv. georg. 1, 50 : *aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.*

Serv. Aen. 2, 69 : *aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.*

Serv. Aen. 8, 89 : *aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.*

Ambr. hex. 3, 2, 8 : *aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.*

Cas vraiment intéressant où, comme on l'a dit, on note une reprise du texte varronien⁶⁵.

ling. 5, 70 : ab eo quod ignis propter splendorem fulget, fulgor et fulmen et fulguritum quod fulmine ictum

etym. 13, 9, 1 : fulgur et fulmen, ictus caelestis iaculi, a feriendo dicti ; fulgere enim ferire est atque percutere.

Non. p. 694, 16L : *fulgur ignis qui coruscate fulmine : unde et fulgetrae dicuntur et fulgor.*

Fest. p. 82, 13 : *fulgur pro ferire prisci dicebant, unde fulgus dictum est.*

Comme on l'a déjà dit, dans ce cas-là la source d'Isidore semble être Festus⁶⁶.

⁶⁵ Cf. note 23 p. 88.

⁶⁶ Cf. note 19 p. 84.

ling. 5, 87, 5 : *legio, quod leguntur milites in delectu.*

ling. 6, 66 : *ab legenda legio.*

Varro ap. Non. p. 80, 4 (GRF 257,213) : *legionum proprietatem a dilectu militum Varro de Vita Populi Romani lib. III dictam interpretatur : 'tum appellatus est dilectus, et ab electione legio'.*

etym. 9, 3, 46 : *legio sex milium armatorum est, ab electo vocata, quasi lecti, id est armis electi.*

Brev. expos. Verg. georg. 2, 539 : *legio ab electione dicta est.*

Végèce, mil. 2, 1 : *legio autem ab eligendo appellata est, quod vocabulum eorum desiderat fidem atque diligentiam qui milites probant.*

Il est très difficile ici d'identifier la possible source d'Isidore. Il est clair que le Sévillan, comme le Varron du *De Vita Populi Romani*, Végèce et l'auteur de la *Brevis expositio*, rapproche *legio* d'*electio*. Mais il n'y a pas de ressemblance textuelle qui puisse nous permettre d'identifier de manière assez claire la source d'Isidore. Ce qui rend la question encore plus compliquée, ici, c'est le fait que Nonius et l'*Epitoma rei militaris* sont très probablement inconnus de l'évêque⁶⁷.

ling. 5, 109 : *elixum e liquore aquae dictum et ex iure, quod iucundum magis conditione*

etym. 20, 2, 25 : *elixum, eo quod in aqua sola decoquitur.*

etym. 20, 2, 35 : *ius coquinae magistri a iure nuncupaverunt, quia [ea] est lex condimenti eius.*

Non, p. 48, 17 : *elixum, quidquid ex aqua mollitur vel decoquitur ; nam lixam aquam veteres esse dixerunt*

Dans ce cas-ci, le texte des *Étymologies* paraît proche de celui du *De compendiosa doctrina* : les deux auteurs, en effet, utilisent des tournures tout à fait similaires⁶⁸.

⁶⁷ Si on est presque sûr qu'Isidore a lu la *Mulomedicina*, il semble, en revanche, qu'il ignorait l'*Epitoma rei militaris* ; Cf. J. ELFASSI, *op. cit.* 2014, p. 1154.

⁶⁸ Guillaumin juge aussi que le Sévillan s'éloigne de l'étymologie varronienne et que son texte est proche de celui de Nonius (Cf. J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 24 et 30) ; R. Maltby cite les trois témoins (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 203).

ling. 5, 114, 3 : *toga a tegendo*

etym. 19, 24, 3 : *toga dicta quod velamento sui corpus tegat atque operiat.*

Pompon. dig. 50, 16, 180 : *Ofilius ait tugurium a tecto tamquam tegularium esse dictum, ut toga, quod ea tegamur.*

Non. p. 406, 13 : *toga dicta est a tegendo. Et est toga, sicut in consuetudine habetur, uestimentum, quo in foro amicumur.*

C'est un cas assez intéressant : Isidore, Varron et Nonius rapprochent l'étymologie de *toga* du verbe *tegere*, probablement parce que c'est la fonction du vêtement. Pour ce qui concerne l'étymologie de *toga*, on ne peut pas dire si Isidore a eu accès à cette étymologie par le biais du *De lingua Latina*, du *De compendiosa doctrina* ou d'un troisième texte. Cette incertitude vient surtout de ce que, comme on a déjà eu l'occasion de le dire, il est difficile de clarifier les rapports entre Isidore et Nonius⁶⁹.

ling. 5, 115 : *iaculum, quod ut iaciatur fit.*

etym. 18, 21, 1 : *iactus dictus a iaciendo unde et piscatorium rete iaculum dicitur.*

etym. 18, 63, 1 : *olim... tesserae iacula appellabantur, a iaciendo.*

etym. 19, 5, 2 : *funda genus est piscatoriae retis... ; idem etiam a iactando iaculum dicitur.*

Non. p. 327, 18 : *iacere significat emittere : unde et iaculum.*

Comme pour le cas de *toga* ici aussi nous ne pouvons pas dire quelle a été la source d'Isidore⁷⁰.

⁶⁹ Cf. M. RODRIGUEZ-PANTOJA, *op. cit.*, p. 204, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 614.

⁷⁰ Les éditeurs des livres XVIII et XIX ne font pas référence aux possibles sources du Sévillan pour ce passage ; R. Maltby, de son côté, cite Varron, Isidore et Nonius (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 289).

- **Servius Danielis**

ling. 5, 84 : flamines, quod in Latio capite velato erant semper ac caput cinctum habebant filo, filamines dicti.

etym. 7, 12, 19 : nam nudis penitus eos capitibus incedere nefas erat. Vnde a filo, quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines.

Paul. Fest. 87 : Flamen Dialis dictus, quod filo assidue veletur ; indeque appellatur flameo, quasi filamen.

Serv. Aen. 8, 664 : flamines in capite habebant pilleum... ; quod cum per aes tus ferre non possent, filo tantum capita religare coeperunt... ; unde a filo quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines.

Serv. auct. Aen. 10, 270 : quae in summo pilleo flaminum lana circumdata et filo conligata erat, unde etiam flamines vocabantur.

Comme on l'a déjà pu dire, il est clair que ici la source du Sévillan est Servius⁷¹.

ling. 5, 95 : pecus ab eo quod [per]pascabant, a quo pecora universa.

etym. 12, 1, 6 : generaliter autem omne animal pecus a pascendo vocatum.

etym. 12, 6, 1 : pisces dicti unde et pecus, a pascendo scilicet.

Serv. auct. Aen. 1, 435 : pecus... id est a pascendo.

Marcian. dig. 32, 65, 4 : et sues autem pecorum appellatione continentur, quia et hi gregatim pascuntur.

Paul. sent. 3, 6, 73 : pecoribus legatis quadrupedes omnes continentur, quae gregatim pascuntur.

Dans sa formulation Isidore est très proche du Servius Danielis. Cependant, avec les connaissances qui sont à notre disposition, il est impossible de dire que si le Servius Danielis a été la source d'Isidore ou vice versa⁷².

⁷¹ Cf. note 14 p. 82.

⁷² J. André cite seulement le *De lingua Latina* parmi les parallèles ; R. Maltby fait référence à Varron, Isidore et Servius Danielis sans citer, cependant, Marcianus et Paul (Cf. J. ANDRE, *op. cit.* 1986, p. 40 et 180 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 459).

ling. 5, 151 : *arx ab arcendo, quod is locus munitissimus Urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi.*

etym. 15, 2, 32 : *arces sunt partes urbis excelsae atque munitae. Nam quaecumque tutissima urbium sunt ab arcendo hostem arces vocantur.*

diff. 1, 169 : *inde et arces dicuntur a quibus arceantur hostes. Inde et arca eo quod arceat furem. Inde et arcus eo quod arcat adversarium.*

Serv. Aen. 1, 262 : *unde arca et arx dictae, quasi res secretae.*

Serv. auct. Aen. 1, 20 : *arces autem ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur.*

Prisc. gramm. 433 : *ab arceo verbo, arx, quae arcet facile munimento suo hostes. Inde etiam summitates montium, ex quibus facile possunt depelli hostes, arces dicuntur, et arcus, quod longe arceat similiter hostes.*

On a déjà vu ce cas où la source d'Isidore semble être le Servius Danielis⁷³.

ling. 5, 166 : *ubi lectus mortui fitur, dicebant feretrum nostri, Graeci φέρετρον.*

etym. 20, 10, 7 : *feretrum dicitur eo quod in eo mortui deferantur ; et est Graecum nomen ; nam φέρετρον dicitur ἀπὸ τοῦ φέρειν.*

Serv. Aen. 6, 222 : *feretro Graece dixit.*

Serv. Aen. 11, 64 : *Graece φέρτρο dicitur, unde per diaeresin feretrum fecit.*

Serv. auct. Aen. 11, 64 : *feretrum locus ubi mortui feruntur et est Graecum nomen.*

Tous les auteurs reconnaissent l'origine grecque du nom *feretrum*, mais Isidore semble être plus proche du Servius Danielis⁷⁴.

⁷³ Cf. note 43 p. 98.